tu indigne molestia afficeris, spe tamen sustentamur nullam tam difficultem esse rem quam non tua prudentia et humanitas cum optimo exitu explicatura esse videatur: Nos, ut diximus, quicquid opera et auctoritate possumus, omnibus tuis rebus et commodis pollicemur. Quod etiam mandavimus dil. fil. Hieronymo Rorario Nuncio nostro ut cum Nobilitate tua communicaret, cui illa fidem habebit.

Datum Romae etc. Die XIX Maii MDXXV. Anno Secundo.

211.

Ferdinandus Austr. archidux Clementi VII.

(Sub Clemente VII. Lettere di diversi Principi et altri 1525. — fogl. 125.)  
(20. Maii 1525.)

Sanctissime ac Beatissime Pater Domine Clementissime Post beatos pedes deosculum humilem Commendationem.

Etsi non dubito Beatitudinem Vestram partim fama, quae est velocissima malorum nuncia, partim aliorum litteris, admonitam esse de his, quae fiant et gerantur in hac natione, tamen non potui supersedere, quin ipse quoque, aliquanto latius, vel certius fortasse, etiam de huiusmodi ad eandem scriberem, instigante me zelo illo, quem habeat tam erga Sanctam Dei Ecclesiam, quam Apostolicam Sedem, quarum contemptum abiectionemque cum ipse nequeam satis pro animo, deficientibus viribus tum meis, tum recte et pie adhuc sentientium de orthodoxa fide, impedire; tamen quam invitis oculis eadem cernam, libuit simul apud Sanctitatem Vestram hisce literis testari, proponendo nonnulla ante oculos, ex quibus colligit quantum malorum brevi tempore confecerit, laxatis omnibus obedientiae habenis, populus Germaniae potissimum ecclesiasticarum tum personarum tum rerum sitientissimus. Quandoquidem sive fato sive divinae ultionis decreto sive pessimorum ingenii, factionumque, cupidorum instinctibus contingat, nihil magis in votis est, aut aequa valet iam apud ferocientem multitudinem, ac de Romano Pontifice, Cardinalibus, Episcopis, et breviter universo clero, in quem transcribunt horrenda dictu, e medio tollendis. Haec una ratio est

eis, ob quam usque adeo turbant publicam tranquillitatem, nihil veriti se opponere tot Principibus, toti denique svevico foederi, in quo ego partes non teneo postremas; persuassimum habent se Dei negotium agere in templis, coenobiis, monasteriis diruendi, spoliandiisque, et misere affligendis sacerdotibus, quibus recepta et placens illi nova institutio in sacris rebus tractandis non placet. Centum et amplius viginti Monasteria insignia et Ecclesiae non illaudatae iacent iam partim funditus eversa, partim ita diruta ut nulli usui sint futura longo tempore; nam per universam Sveviam quae est latissima regio, et nominis praecipui in hac amplissima natione, quicquid bonorum erat praecipue Regularis cleri, cum prophanaatis sacris impiae manus demolitae sunt. Et in principatu meo Wirtembergensi, haud saciati tot mala se clero passim intulisse, paucis aliquot in fide oppidis manentibus, mihi conduPLICARUNT negotium. Adeo quod Svevico oederi summis viribus occurrendum fuit, ne totum hunc Principatum factiosus vis occuparet, in qua opprimenda dum acerrime laborat, in multis aliis locis factiosae rebellis populi legiones suo animo obtemperarunt, nihil non facientes, quod ad ruinam cleri utcumque faceret. Hinc factum quod Episcopus Constantiensis suis oppidis spoliatus, ne cum universo clero suo periclitaretur, conditiones indignas acciperet. Quae apud Argentinam acta sint, pudet referre, nusquam locorum magis est spreta religio quam illic; et Argentinensium exemplo vicini populi Marchiani Badenses, ut ab uva contacta solet livorem ducere uva, adversus Principem suum Marchionem Philippum insurexerunt, qui adeo mansuetu hactenus populum suum, ut si quis alius, direxerat. Hunc e Regia sua propemodum deiecerint, iam terris eius locisque alii in potestatem suam redactis, nisi exterminium fugiente certissimum, acceptis itidem perquam iniquis conditionibus, se populari voluntati tradidisset. Mox proximi subditii Episcopi Spirensis in suum quoque Episcopum et clerum arma accepert atque aulicos Nobiles, etsi Electoris Palatini frater esset, et illi vicinus omnino; tantumque eis successit res, ut ipsum sibi coniungerent ad invadendum per Rheni tractum sacerdotum res; quod non minus foeliciter illis contigit, nam dum comes Elector Palatinus suorum quoque tumultum exerenter se iam formidans studet suos servare in tranquillitate, factae sunt legiones populares voti sui apud

Moguntiam compotes. De Wormatia, quae antiquum odium in Clerum retinuit, nihil attinet plura scribere, cum rebus adhuc tranquillioribus lutherissaverit. Pervagata est deinde haec pestis in Hassiam, ubi Coenobio Fulensi maxime insigni occupato, rebus eiusdem Ecclesiae funditus eversis, quae Imperii Principem nunc usque sustentabat; nec per ipsam Hassiam parcitum est ceteris religiosis locis, adeo quod Landgravius Princeps et Nobiles sui urbibus oppidisque exuti, darentur modo conditions utcunque inique, ulti iam illas acceptarent. Inde proxima Turinga, cui Georgius Dux Saxoniae pius ille Princeps innocens praesidet, hoc quoque malum sensit, non dubium quin et in ulteriora Saxoniae loca sit irruptum, presertim iam Franconia quoque sic misere divexata. Quae Heribopolensis populus, quae Eystetensis Ecclesiae, quae item Bambergensis Anstitis subdit in suis Episcopos Clerumque eorundem patraronit, quae Marchio Casymirus cum fratribus, et universa Franconiae Nobilitas persessa est longissimum et simul fastidii plena res esset, recensere. Heribopolim insana vis obsedit, et per cuniculos demoliri arcem munitissimam aggressa est. Argentiniensis Episcopus, qui Gubernator erat Moguntinae provinciae, interceptus esse nuntiatur, et eius residentia Zabernia oppidum haud incelebre in manum quoque tumultuantum rusticorum cessisse. Augustensis praeter unum locum et alterum spoliatus est ditione sua. Neque Frisingensis Ecclesia evasit hanc procellam. Campidonensis Abbas inter Imperii Principes connumeratus exactus est, resque eius Monasterii quod dirutum est funditus, eo devenit, ut non amplius possit privatae sortis hominem alere, quod et plerisque aliis Monasteriis eorumdemque munitissimis arcibus evenit, non modo per dioceses predictorum antistitum, sed etiam per Lotharingiam, ubi finibus Germaniae est exposita. Alsaciensis populus, qui abundabat omnium, maxime monasteriis et locis religiosis quorum maior portio ad me spectabat iure advocatiae, simili furore eadem destruxit, nobilitate, quae erat magna et strenua ad suam potestatem subacta, arcibus eorundem demolitis, et bonis ablatis. Magnam quoque partem nobilium, ut coniurarent cum eis coegerunt saevitiam sua. Hos secuti sunt Sundgauddii, qui Basileam protinusq; et Brisgovii, et qui nigrae silvae incolae sunt illis vicini, omnes mei gentilicij iuris. Nec praeterendum esse censeo, Episcopum Tri-

dentinum expectare omni hora obsidionem, quam rustici minantur, ut ab exploratoribus accepi; quando pridie rustici in Bolzano propinquo oppido bona Monasteriorum, et domus Teutonicorum in praedam inter se partiti sunt. Quid pluribus? in praefatis provinciis et aliis multis locis nihil amplius pristini decoris, ecclesiasticaeque observantiae cernere est. Omnia populare vulgus innovavit, sacrorumque peragendorum ritum hactenus servatum antiquavit; neque hor scelere impio admidum contentum, eo insaniae processit, ut saecularibus quoque Principibus legem, qua illi de cetero sui imperitent, imposituri esse videantur. Exigunt ante omnia, ut ad modum suum libere eis relinquatur evangelicae doctrinae professio, quam impeditam per episcopos hactenus, uno hore clamant, sibi ipsis electuri in posterum qui declament evangelium; quod ubi sine moderatione ulla, ut etiam cum periculo vitae sue petere et velle videntur, obtinuerint, tum actum erit de omnibus Ecclesiae proceribus, in hac Natione, in quorum exitum conspiravit universa populi Germanici multitudo, quod mihi coram his diebus innotuit. Audivi enim meis auribus ex huius Principatus mei Tyrolensis subditis, ad quos sedandos me ipsum contuli; inceperant enim et ipsi in Ecclesiasticam rem saevire, primum apud Brixinam, in qua expilatum est omne sacerdotium, et Episcopos fugatos, deinde vicina Monasteria, quorum duo etiam depilata sunt usque in vallem Puseranam pro serpentis mali intemperie sustinuerunt, quanta animorum periclitatio tendant in ruinam totius Ecclesiastici ordinis. Neque enim dubito, quin processissent ad reliqua devastanda, nisi me illis obiecisset omni mansuetudine. Neque vicinos mihi ex hoc latere Bavariae Principes praetergressa est lues haec; viderunt enim et ipsi Coenobia, locaque sua sacra diruta devastated, et expilata aliquot Sveviae vicina, quorum omnium si catalogum scribere velim, modum epistolarum ut excedam, oportet; sed haec per capita dyntaxat perstringenda duxi, quo Sanctitas Vestra cognoscat, quibus in terminis res potissimum ecclesiastica versetur, quanquam qui censemur esse saecularis status, et praecipue aliquot insigni loco nati militares viri in Hegovia et aliis locis factiosissime ferocientissimeque multitudinis sint experti vim, e quibus trucidati sunt, et plures arcibus suis expulsi et spoliati. Non erat in Svevici federis viribus, ut in tot locis et tam latis regionibus, in quibus